



Strasbourg, den 27.10.2015
COM(2015) 610 final

ANNEX 1

BILAG

til

**MEDDELELSE FRA KOMMISSIONEN TIL EUROPA-PARLAMENTET, RÅDET,
DET EUROPÆISKE ØKONOMISKE OG SOCIALE UDVALG OG
REGIONSUDVALGET**

Kommissionens arbejdsprogram 2016

Tiden er ikke til "business as usual"

DA

DA

Bilag I: Nye initiativer

Nr.	Titel	Initiativtype	Beskrivelse og målsætninger
Nyt skub i beskæftigelse, vækst og investering			
1.	En dagsorden for nye færdigheder i Europa	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Dagsordenen sigter mod at fremme udvikling af færdigheder, herunder gensidig anerkendelse af kvalifikationer, at støtte erhvervsuddannelse og højere uddannelse og at udnytte det fulde potentiale af digitale arbejdspladser.
2.	Ny start for forældre, der arbejder	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Et sæt lovgivningsmæssige og ikkelovgivningsmæssige foranstaltninger til at håndtere de udfordringer for balance mellem arbejde og privatliv, som forældre, der arbejder, er konfronteret med, og til støtte for kvinders deltagelse på arbejdsmarkedet.
3.	Pakke om cirkulær økonomi	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Sigtet er at tage fat om økonomiske og miljømæssige problemer ved at gøre brugen af ressourcer så effektiv som muligt, at dække hele værdikæden (herunder bæredygtigt forbrug, produktion, affaldshåndtering) og gennem innovation, hvorved der kan udvikles nye markeder og forretningsmodeller. Pakken vil omfatte en bred handlingsplan med blandt andet foranstaltninger, der kan overvåge, hvilke fremskridt der reelt gøres, og et forslag om affald med langfristede mål.
4.	Revision af den flerårige finansielle ramme (FFR) for 2014-2020	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Ved den mellemfristede revision af FFR vil der blive set på, hvordan finansieringen af de prioriteter, som EU står over for, bedre kan målrettes. Der vil også blive set på, hvordan EU-budgettet kan gøres mere resultatorienteret, og hvordan gældende regler kan forenkles (REFIT), f.eks. for de europæiske struktur- og investeringsfonde (ESIF) og den fælles landbrugspolitik, og hvorvidt det er muligt yderligere at opnå forenkling under finansieringen for Horisont 2020.
5.	Næste skridt til en bæredygtig europæisk fremtid	Ikkelovgivningsmæssigt	I dette initiativ vil der blive lagt en ny strategi, som skal sikre økonomisk vækst og social og miljømæssig bæredygtighed i Europa efter 2020-tidsrammen, under hensyntagen til Europa 2020-revisionen og den interne og eksterne gennemførelse af De Forenede Nationers mål for bæredygtig udvikling.

Nr.	Titel	Initiativtype	Beskrivelse og målsætninger
Et forbundet digitalt indre marked			
6.	Implementering af strategien for det digitale indre marked.	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Strategien for det digitale indre marked, der blev skitseret i maj 2015, vil blive realiseret med følgende tre former for tiltag: 1) en meddelelse om ophavsret og et lovgivningsforslag om portabilitet, efterfulgt af et lovgivningsforslag om ophavsret og revision af satellit- og kabeldirektivet (REFIT), lovgivningsforslag om digitale aftalerettigheder, geografisk blokering, og moms ved elektronisk handel (REFIT), og revision af forordningen om forbrugerbeskyttelsessamarbejde (REFIT); 2) revision af reguleringsrammen for telekommunikation (REFIT) og direktivet om audiovisuelle medietjenester (REFIT); og 3) et lovgivningsforslag om frie datastrømme.
En modstandsdygtig energiunion med en fremadskuende politik for klimaforandringer			
7.	Energiunionpakke	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Som opfølgning på rammestrategien består pakken af følgende: lovgivningsforslag om elektricitetsmarkedet og reguleringsrammen, herunder revision af Agenturet for Samarbejde mellem Energireguleringsmyndigheder (ACER) og revision af forordningen om elforsyningssikkerhed; revision af forordningen om gasforsyningssikkerhed og revision af afgørelsen om mellemstatslige aftaler; afgørelsen om indsatsfordeling samt integration af sektoren for arealanvendelse, ændringer i arealanvendelse og skovbrug (LULUCF) i 2030-klimarammen; en pakke om vedvarende energi (REFIT), herunder bæredygtighedskriterier for biomasse, og en pakke om energieffektivitet, herunder energieffektivitet for bygninger (REFIT).
Et stærkere og mere fair indre marked med et styrket industrigrundlag			
8.	Mobilitetspakke	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Dette initiativ består af en meddelelse om arbejdskraftmobilitet, en målrettet revision af direktivet om udstationering af arbejdstagere og revision af forordninger om koordinering af social sikring.

Nr.	Titel	Initiativtype	Beskrivelse og målsætninger
9.	Opfølgning på strategien for det indre marked	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Strategien for det indre marked vil blive realiseret med vejledning i, hvordan EU-retten gælder for forretningsmodeller for samarbejdsøkonomi; tiltag til hjælp for SMV'er og nystartede virksomheder; initiativer til regulering af erhverv; et lovgivningsinitiativ med en ny tilgang til konkurs og insolvens; lovgivningsinitiativer, der kan fremme grænseoverskridende levering af tjenesteydelser, håndtere reguleringsmæssige barrierer for vigtige forretningsydelser og bygge- og anlægsydelser samt bekæmpe forskelsbehandling baseret på nationalitet eller opholdssted; revision af EU-rammen for håndhævelse af intellektuel ejendomsret (REFIT); tiltag vedrørende standardisering, blandt andet inden for tjenesteydelser; forslag til markedsinformationsværktøjer og en bedre meddelelsesprocedure i tjenesteydelsesdirektivet; og en handlingsplan, der kan skabe øget bevidsthed om principper for gensidig anerkendelse inden for varesektoren.
10.	Europæisk handlingsplan for forsvarsområdet	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Formålet her er at få en retlig og politisk ramme, der kan sikre, at markedet, industrien og færdighederne i Europa vil kunne leve op til de prioriteter for militær kapacitet, som medlemsstaterne vil kunne få brug for for at imødekomme sikkerhedsbehov i fremtiden.
11.	Handlingsplan vedrørende moms	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Formålet med handlingsplanen er er nå frem til effektive momsordninger, hvor der ikke kan begås svig, og det vil omfatte initiativer vedrørende momssatser (REFIT), et forslag om moms på elektronisk handel (REFIT) i forbindelse med strategien for det digitale indre marked og en meddelelse med angivelse af den endelige momsordning (REFIT).
12.	Selskabsskattepakken	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Opfølgning på meddelelsen "Et fair og effektivt system for selskabsbeskatning i Den Europæiske Union: 5 centrale indsatsområder, hvor pakken indeholder en række foranstaltninger, der skal gøre selskabsskattesystemet mere gennemskueligt og bekæmpe skatteunddragelse, blandt andet ved at implementere internationale standarder om udhuling af skattegrundlaget og overførsel af overskud, og en trinvis fremgangsmåde, som starter med et obligatorisk skattegrundlag (REFIT) samt tilbagetrækning af det foreliggende forslag om et fælles konsolideret selskabsskattegrundlag.
13.	En rumstrategi for Europa	Ikkelovgivningsmæssigt	Strategien vil samordne de forskellige former for EU-rumaktiviteter, herunder en køreplan for konkrete tiltag, der giver mulighed for særlige sektorrettede applikationer og yderligere udvikling af EU-rumprogrammer, som kan være til gavn for økonomien, offentlige myndigheder og samfundet som helhed.

Nr.	Titel	Initiativtype	Beskrivelse og målsætninger
En stærkere og mere fair Økonomisk og Monetær Union			
14.	Søjle af sociale rettigheder	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	I initiativet vil der blive taget fat om de huller, der er i eksisterende lovgivning, og der vil blive fastlagt fælles principper og referencer for at opnå større konvergens for beskæftigelse og social sikring over tid.
15.	Europæisk garantiordning for bankindsud/Gennemførelse af Bankunionen	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Som opfølgning på de fem formænds rapport vil forslaget angive, hvilke skridt der skal gøres hen imod en europæisk garantiordning for bankindsud baseret på en genforsikringsmekanisme. I en meddelelse vil der blive angivet yderligere foranstaltninger til fuldførelse af Bankunionen.
Handel: En fornuftig og afbalanceret frihandelsaftale med USA			
16.	Opfølgning på handels- og investeringsstrategien	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	På baggrund af strategien "samhandel for alle" for at nå en mere effektiv og gennemsigtig handels- og investeringspolitik baseret på værdier vil Kommissionen fortsætte med TTIP-forhandlingerne med USA og ligeledes gå videre med bestræbelserne i WTO, indgå strategiske forbindelser med Asien og sørge for, at økonomiske partnerskabsaftaler bliver ordentligt implementeret.
Et område med retfærdighed og grundlæggende rettigheder baseret på gensidig tillid			
17.	Implementering af en europæisk sikkerhedsdagsorden	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Foranstaltninger til gennemførelse af den europæiske sikkerhedsdagsorden, blandt andet et forslag til ændring af rammeafgørelsen om terrorisme, forbedrede regler om skydevåben og et forslag om bekæmpelse af svig med kontantløse betalinger.
Hen imod en ny migrationspolitik			
18.	Bedre forvaltning af migration	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Der er to dimensioner i initiativet: 1) lovlig migration: en meddelelse og yderligere lovgivningsforanstaltninger, herunder udbygning af fremgangsmåden med blå kort 2) asyl og flygtninge: et forslag til et struktureret system til genbosætning af flygtninge og revision af Dublinasylsystemet.
19.	Grænseforvaltningspakke	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Sigtet er at arbejde hen imod en europæisk grænse- og kystvagt, der bygger på en styrket Frontex.
En stærkere global aktør			
20.	Post-Cotonou-rammen	Ikkelovgivningsmæssigt	Ny politikramme, der skal styre forbindelserne med AVS-lande og -regioner.

Nr.	Titel	Initiativtype	Beskrivelse og målsætninger
21.	Kapacitetsopbygning i sikkerhedssektoren	Lovgivningsmæssigt/ Ikkelovgivningsmæssigt	Pakken omfatter reform af sikkerhedssektoren og et muligt nyt, særligt instrument til kapacitetsopbygning, der skal støtte sikkerhed og udvikling i tredjelande.
22.	Kommissionens bidrag til den globale strategi	Ikkelovgivningsmæssigt	Kommissionen vil aktivt bidrage til den globale strategi om udenrigs- og sikkerhedspolitik under den høje repræsentants/næstformandens ansvar med henblik på at give en bedre kurs for EU's optræden udadtil.
En Union i demokratisk forandring			
23.	Forslag til en interinstitutionel aftale om et obligatorisk åbenhedsregister	Ikkelovgivningsmæssigt	Forslaget til en interinstitutionel aftale med Europa-Parlamentet og Rådet sigter mod at skabe større åbenhed og ansvarlighed ved at gøre åbenhedsregistret obligatorisk for alle interesserepræsentanter, der søger at påvirke beslutningsprocessen i hver af de tre institutioner.